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Öz 

Araştırmada, erken çocukluk döneminde en çok izlenen çizgi filmlerin ve bu 

çizgi filmlerdeki şiddet öğelerinin belirlenmesi amaçlanmıştır. Çankırı İl 

Milli Eğitim Müdürlüğü’ne bağlı olan bağımsız anaokullarında eğitim gören 

çocuklarla yapılan araştırmada, nitel araştırma desenlerinden durum 

çalışması yöntemi kullanılmıştır. Çocukların en çok izledikleri çizgi filmleri 

belirlemek için uzman görüşü alınarak son şekli verilen “Yarı 

Yapılandırılmış Görüşme Formu” kullanılmıştır. Çocukların izledikleri çizgi 

filmler belirlendikten sonra, çizgi filmlerde yer alan şiddet öğelerini 

belirlemek için kategori ve alt kategorilerden oluşan ve uzman görüşüyle son 

şekli verilen “İçerik Analiz Formu” kullanılmıştır. Araştırmanın geçerliliği 

dış denetleyici, güvenirliği ise kodlayıcılar arası uyumla ölçülmüştür. 

Araştırma sonucunda, çocukların en çok izledikleri çizgi filmlerin sırasıyla 

“Keloğlan, Pepee, Ege ile Gaga, Niloya, İstanbul Muhafızları” olduğu 

belirlenmiştir. En çok izlenilen çizgi film olarak belirlenen “Keloğlan” çizgi 

filmi için 2015 Ocak- 2018 Ocak yılları arasında son sezon olarak 

yayınlanan “Keloğlan Odama Saklandı” bölümünden on beş tanesi rastgele 

örnekleme yöntemi ile seçilmiş ve “İçerik Analiz Formu” doğrultusunda 

analizler tamamlanmıştır. Yapılan analiz sonucunda “Keloğlan” çizgi 

filminde en fazla fiziksel şiddete yönelik öğelere (n=17) yer verildiği ve 

bunu sırasıyla duygusal (n=12) ve ekonomik (n=2) şiddete yönelik öğelerin 

izlediği belirlenmiştir. Araştırmadan elde edilen sonuçlara dayanarak, çizgi 

filmlerde şiddet öğelerinin olmaması yönünde çaba gösterilmesi, başta 

ebeveynler olmak üzere tüm toplumun bu konuda gereken hassasiyeti 

göstermeleri önerilebilir. 

Anahtar Kelimeler: Şiddet, Erken çocukluk dönemi, Çizgi film, Fiziksel 

şiddet, Duygusal şiddet, Ekonomik şiddet. 
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INVESTIGATION OF VIOLENCE ITEMS IN CARTOON FILMS 

Neriman ARAL, Gül KADAN 

 

Abstract 

The aim of the study is to determine the most watched cartoons in early 

childhood and determination of violence items in these cartoons. Cankiri 

Provincial Directorate of National Education in kindergartens that are 

connected to the research conducted with children who are studying 

qualitative research method was used. To determine the most watched 

children’s cartoons, given their expert opinion on the final shape of “Semi-

Structured Interview Form” was used. After the cartoons watched by the 

children were identified, a “Content Analysis Form” consisting of categories 

and subcategories was used to determine the violence items contained in 

cartoons. The validity of the external controller of the study, compliance was 

measured from the reliability encoders. As a result of the research, it was 

determined that the most watched cartoons of the children are 

“Keloğlan,Pepee, Ege and Gaga, Niloya, İstanbul Muhafızları”. For the 

“Keloğlan” cartoon, which is the most watched cartoon, fifteen of them were 

selected by random sampling method from the section “Keloğlan Odama 

Saklandı” which was published as last season January 2015- January 2018, 

and the analyzes were completed in accordance with the “Content Analysis 

Form”. It was determined that items for physical violence (n=17) were 

included in the “Keloğlan” cartoons as s result of the analysis, followed by 

items for emotional (n=12) and economic (n=2) violence respectively. Based 

on the results obtained from the research, it can be suggested that efforts 

should be made not to have violence items in cartoons, and that the whole 

society, especially parents, should show the necessary sensitivity to this 

issue. 

Keywords: Violence, Early childhood period, Cartoon, Physical violence, 

Emotional violence, Economic violence. 
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Giriş 

 

Toplumumuzda şiddet her geçen gün artan ve pek çok kesimi etkileyebilen 

sosyolojik bir olgudur. İnsanları ve dolayısıyla toplumu derinden etkileyen 

şiddet, karşıdaki kişinin canına ya da malına zarar verici eylemlerde 

bulunmak, yaralamak, öldürmek amacıyla güç kullanımını ifade etmektedir 

(Kaminer vd., 2013; Özerkmen, 2012). Üstelik şiddet sadece fiziksel değil, 

pek çok farklı bileşenden meydana gelmektedir. Bu bileşenler cinsel şiddet, 

psikolojik şiddet, yoksunluk ve ihmaldir (Harcar vd., 2008). Fiziksel şiddet 

kapsamına, ölümle sonuçlanan şiddet, bedensel şiddet girmektedir. Cinsel 

şiddet, karşıdaki kişiye cinsel yönden uygulanan şiddeti, ekonomik şiddet ise 

kişinin gelir durumunu ilgilendiren alım gücünü düşüren etkenleri 

içermektedir. Hangi tür olursa olsun şiddet, bireyin üzerinde derin izler 

bırakabilmektedir (Ching vd., 2017; Kaminer vd., 2013; Özerkmen, 2012; 

Zweig vd., 2016). Özellikle bu derin izler savunmasız durumda olan kadınlar 

ve çocuklar için daha da sarsıcı olabilmektedir (Ching vd., 2017; Harcar vd., 

2008; Kaminer vd. 2013; Kidanto vd., 2017; Yaşar ve Paksoy, 2011). 

Özellikle çocuklar gelişim alanlarındaki olgunlaşmamışlıkla bu tip 

olaylardan daha fazla etkilenme potansiyellerine de sahiptirler.  

 

Yapılan araştırmalar, erken çocukluk döneminin insan hayatında oldukça 

önemli bir yere sahip olduğunu, bu dönemde kazanılacak tüm davranışların 

ve alışkanlıkların ise hayat boyunca sahip olunacak davranış ve 

alışkanlıkların öncülleri olduğunu ve gelecek nesillere aktarılma 

potansiyellerine sahip olduğunu göstermektedir (Aral vd., 2002; Georgiadis 

vd., 2017; Schaik ve Hunnius, 2016; Tunçeli ve Zembat, 2017; Yavuzer, 

2006). Üstelik erken çocukluk dönemi sadece kazanılacak davranışlar 

açısından değil, aynı zamanda gelişimin hızlı olmasından dolayı da hayati 

öneme sahiptir. Özellikle iki yaşına kadar olan süreç, bebeğin tüm gelişim 

alanlarında hızlı ilerlemelerin yaşandığı altın bir dönemdir. Bebeğin bu 

dönemde beyin sinapsları arasındaki bağlantılar gelişmekte ve miyelinleşme 

artmakta, tüm bu özellikler ise öğrenmeyi kolaylaştırmaktadır. Ancak 

sayılanların gerçekleşebilmesi için bebeğin etrafından uyaranları alması ve 

tepkide bulunması gerekmektedir (Heckmen, 2007). Öğrenmede oldukça 

önemli olan miyelinleşme iki yaşından sonra artmaktadır (Ceylan, 2017). 

Bebekte yine bu dönemde konuşmak için gereken dil yapılarının oluştuğu da 

görülmekte (Yıldız- Bıçakçı ve Aral, 2017) ve bebek ebeveynleri başta 

olmak üzere etrafında bulunanlarla karşılıklı diyaloga girme çabasında 

bulunmaktadır (Fazlıoğlu, 2017).  

İki yaşından sonra çocukta gelişim hızlı bir şekilde devam etse de bir önceki 

döneme göre nispeten yavaşlamıştır (Ceylan, 2017). Ancak her ne kadar 

gelişim yavaşlamış olsa da insan hayatındaki en hızlı gelişim de bu dönemde 
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gerçekleşmektedir (Aral ve Baran, 2011; Senemoğlu, 2013). İki ile yedi yaş 

döneminde çocukta hayal ile gerçeği birbirinden ayırmada sorunlar 

görülmektedir. Çocuklar hayallerinde olan herhangi bir şeyi gerçek olarak 

değerlendirebilmektedirler (Aral ve Baran, 2011). Bu dönemdeki çocuklar 

oldukça hassastır ve etraflarındaki her şey onları etkileyebilmektedir (Başdaş 

ve Akar- Vural, 2017; Durualp ve Aral, 2010; Öztuğ ve Çiner, 2018; Tekin, 

2016; Uyanık ve Kandır, 2010). Özellikle kitle iletişim araçları bu bağlamda 

çocuklar üzerinde daha fazla etki bırakma potansiyeline sahiptir.  

Yapılan araştırmalar, çocukların çizgi filmleri severek izlediklerini 

göstermektedir (Cesur ve Paker, 2007; Habib ve Solimon, 2015; Mukherjee 

vd., 2014). Çizgi filmleri çocukların çok fazla izlemek istemesinin altında 

verilen olağanüstü ses ve görüntü efektleri sonucunda çok kısa süre içinde 

etkisi altına alma yattığı gibi (Cesur ve Paker, 2007; Çakıral, 2016; İnanlı, 

2009; Saracho ve Spodek, 2008), aynı zamanda program yapımcılarının 

çocukların masumluğunu kullanarak program yapmaları da yatmaktadır 

(Güven, 2015; İçin-Akçalı, 2015; Yetim ve Yetim, 2008). Ancak çocukların 

severek izledikleri bu çizgi filmlere bakıldığında şiddet ve saldırganlık gibi 

öğelere oldukça fazla yer verildiği de görülmektedir. Çizgi filmlerde kötüler 

ve iyiler sürekli bir kavganın içinde yer almakta, kötülerin cezalandırılması 

için şiddet kullanılmaktadır. Bu tip sahnelere sıklıkla maruz kalan okul 

öncesi dönem çocukları, bilişsel gelişimlerindeki olgunlaşmamışlıkla bu 

sahneleri gerçek olarak görüp değerlendirmektedir. Okul öncesi dönem 

çocuklarının hayal güçlerinin fazla olması ve hayal ile gerçeği ayıramamaları 

(Aral ve Baran, 2011; Fazlıoğlu, 2017; Huang ve Myoung- Joe, 2010; 

Senemoğlu, 2013) sonucunda şiddet sahnelerinden etkilenmekte ve bu 

davranışları içselleştirebilmektedirler (Habib ve Solimon, 2015; Rashid, 

2015). Ayrıca çizgi filmlerde yer verilen bu tip sahneler çocuklarda başta 

itaatsizlik olmak üzere saldırgan kişilik özelliklerinin gelişmesine de neden 

olabilmektedir (İşsever, 2008; Wideman vd., 2015; Yağlı, 2013).  

Yapılan araştırmalarda çizgi filmlerde yer verilen şiddet öğelerini çocukların 

günlük hayatlarına aktararak, akranlarına ve yetişkinlere yönelttikleri 

bulunmuştur (Browne ve Hamilton- Giachritsis, 2005; Blumberg vd., 2008; 

Ertürk ve Gül, 2006; Morgan, 1981; Yavuzer, 2006). Dahası çocuğun erken 

dönemde edindiği bu istenmeyen yöndeki davranışlar kişilik özelliği haline 

gelerek, yeni nesillere aktarılabilmekte ve çocuk ebeveyn olduğunda kendi 

çocuğuna da şiddet uygulayabilmektedir (Durmuşoğlu- Saltalı, 2015; Kyu ve 

Kanai, 2005; Wolfe vd., 2003). Böylece şiddet bir kısır döngü haline gelerek 

nesiller boyunca devam edebilmektedir. Bu tip durumların önlenmesi ise 

erken dönemlerden itibaren çocuklarda şiddeti önlemek ve şiddet 

davranışlarını ortaya çıkmadan yok etmekle mümkün olacaktır. Bu durumun 

önlenmesinde ebeveynlere, öğretmenlere büyük roller düşse de çocukların en 

çok sevdikleri ve izledikleri çizgi filmlerde de şiddet öğelerinin belirlenmesi 
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önem taşımaktadır (Atik ve Ebren, 2015; Özen ve Kartelli, 2017; Tomlinson 

vd., 2017). 

 Çizgi filmlerde şiddet öğelerinden fiziksel şiddete yönelik öğelerin varlığı 

(Ayrancı vd., 2004; Blumberg vd., 2008; Kirsh, 2006; Korth Butler, 2012; 

Özen ve Kartelli, 2017; Temel, Akgün- Kostak ve Çelikkalp, 2014;  Yıldız, 

2016; Zorlu, 2016) ve duygusal şiddete yönelik öğelerin varlığı (Ayrancı vd., 

2004; Carr ve Lutjemmeier, 2005; Özen ve Kartelli, 2017; Temel, Akgün- 

Kostak ve Çelikkalp, 2014; Yıldız, 2016) nın belirlenmesi yönünde 

araştırmalara rastlanmıştır. Ancak şiddetin sadece fiziksel ve duygusal 

bileşenlerden ibaret olmadığı düşünüldüğünde, çizgi filmlerde yer alan 

şiddet öğelerinin bütün olarak belirlenmesinin önemli olduğu 

düşünülmektedir. Bu düşünceden hareketle araştırmada, çocukların en çok 

izledikleri çizgi filmlerin ne olduğunu belirlemek ve belirlenen çizgi 

filmlerde şiddet öğelerine ne oranda yer verildiğini saptamak araştırmanın 

amacını oluşturmuştur. 

 

Yöntem 

 

Araştırma Modeli 

Araştırmada nitel araştırma yöntemlerinden durum çalışması yöntemi 

kullanılmıştır. Creswell (2017) e göre durum çalışması, değerlendirme 

süreçleri gibi pek çok alanda kullanılabilen, bir durumun, bir programın 

derinlemesine incelenmesini ifade etmektedir. Araştırmada da çizgi 

filmlerde yer alan şiddet kavramlarını incelemek amacıyla durum çalışması 

yöntemi kullanılmıştır. 

 

Çalışma Grubu 

Araştırmada çocukların en çok izledikleri çizgi filmleri belirlemek amacıyla 

Çankırı İl Milli Eğitim Müdürlüğü’ne bağlı olan bağımsız anaokullarında 

2016-2017 yılında eğitim gören ailesi orta sosyoekonomik gelir düzeyine 

sahip olan okul öncesi dönem çocuklarıyla çalışılmıştır. Araştırmada kolay 

ulaşılabilir örnekleme yöntemi ve gönüllülük esasına göre üç bağımsız 

anaokulundan 40 çocukla çalışılmıştır. Okul öncesi dönemdeki çocukların 

%53,8’inin erkek, %46,2’sinin kız, %51,3’ünün beş yaşında olduğu, 

%59’unun annesinin, %53,8’inin babasının lise mezunu olduğu ve 

%56,4’ünün günde üç- dört saat televizyon izlediği belirlenmiştir. 

 

Veri Toplama Araçları 

Araştırmada çocukların sosyo-demografik özelliklerini belirlemek amacıyla 

“Genel Bilgi Formu” ve en çok izlenilen çizgi filmleri belirlemek içinde 

“Yarı Yapılandırılmış Görüşme Formu” kullanılmıştır.  
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Genel Bilgi Formu: Çocukların cinsiyet, yaş, anne-baba öğrenim durumu ve 

günde kaç saat televizyon izlediklerini belirlemek amacıyla araştırmacılar 

tarafından geliştirilen formdur. 

 

Yarı Yapılandırılmış Görüşme Formu: Çocukların en çok izledikleri çizgi 

filmlerin ne olduğunu belirlemek amacıyla oluşturulan ve alanında uzman 

öğretim üyelerinin (Çocuk Gelişim alanında 1 Profesör, 1 Yardımcı Doçent, 

Ölçme ve Değerlendirme alanında 1 Profesör, 1 Doçent) görüşleri ile son 

şekli verilen formdur. Formda, “En çok sevdiğin çizgi film hangisi?” “Bu 

çizgi filmi ne zaman seyrediyorsun?” “Her zaman seyrediyor musun?” gibi 

sorular bulunmaktadır. 

 

Veri Toplama Yöntemi 

Araştırmada gerekli olan etik izinler alındıktan sonra, okullara gidilerek okul 

yönetici ve öğretmenlerine araştırmanın amacı anlatılarak gerekli olan sözel 

izinler de alınmıştır. Sınıflara gidilerek çocuklarla tanışılmış, çocuklarla bir 

gün vakit geçirilerek güvenleri kazanılmış ve sonrasında da sorular, 

araştırmacı tarafından birebir çocuklara uygulanmıştır. Çocukların 

seyrettiklerini ifade ettikleri çizgi filmlerde, akranlarından etkilenip 

etkilenmediklerini belirlemek için anne-baba ve öğretmenlerinden de teyit 

alınmıştır. 

 

Verilerin Analizi 

Verilerin analizinde kategori ve alt kategoriler oluşturularak uzman (Çocuk 

Gelişimi alanında 1 Profesör, 1 Yardımcı Doçent, Ölçme ve Değerlendirme 

alanında 1 Profesör, 1 Doçent) görüşüne sunulmuştur. Uzman görüşünden 

sonra forma son şekli verilmiş ve analiz içerik analiz formu doğrultusunda 

yapılmıştır. Çizgi filmlerin belirlenmesi için çocukların verdikleri cevaplar 

esas alınarak, çizgi filmlerin ağırlıklı sıra ortalaması bulunmuştur. Yapılan 

analiz sonucunda çocukların en çok izledikleri çizgi filmlerin ağırlıklı sıra 

ortalamasına ilişkin bilgiler aşağıda sunulmuştur. 

 

Tablo 1. Çocukların En Çok İzledikleri Çizgi Filmlerin Ağırlıklı Sıra 

Ortalamaları 
Çizgi Filmler Ağırlıklı sıra ortalamaları 

Keloğlan 183 

Pepee 163 

Ege ile Gaga 150 

Niloya 128 

İstanbul Muhafızları 128 
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Çocukların verdikleri ve anne-baba ve öğretmenlerinden alınan cevaplara 

göre en fazla TRT Çocuk kanalını izledikleri ve TRT Çocuk kanalında da 

tabloda görülen filmleri izledikleri belirlenmiştir. 

 

Tablo 1’de görüldüğü gibi çocukların en çok izledikleri çizgi filmlerin 

sırasıyla “Keloğlan, Pepee, Ege ile Gaga, Niloya ve İstanbul Muhafızları” 

olduğu belirlenmiştir. Analizde en çok izlenilen çizgi film olan “Keloğlan” 

çizgi filminin son sezonu olan “Keloğlan Odama Saklandı” bölümünden 

2015 Ocak- 2018 Ocak yılları arasında yayınlanan on beş çizgi film tesadüfi 

örnekleme yöntemiyle analize dahil edilmiştir. Araştırmanın geçerliliği için 

dış denetleyici, güvenirliği için kodlayıcılar arası uyuma bakılmıştır. Bu 

kapsamda çizgi filmlerden seçilenler araştırmacılar tarafından izlenmiştir. 

Çizgi filmlerin bir bölümü 10 dakika sürmektedir. Kodlayıcılar arası uyum 

%85 olarak bulunmuştur. Çizgi filmlerin analizinde kullanılan içerik analiz 

formuna aşağıda yer verilmiştir. 

Tablo  2. İçerik Analiz Formu 
Kategoriler Alt kategoriler 

Fiziksel Şiddet Tokat, tekme, yumruk atmak 

Sarsmak, hırpalamak 

Boğaz sıkmak 

Bağlamak 

Saç çekmek 

Psikolojik (Duygusal) Şiddet Bağırmak 

Korkutmak 

Hakaret etmek 

Tehdit etmek 

Ekonomik Şiddet Çocuğun çalıştırılması 

Harçlık vermemek 

Kısıtlı para vermek 

 

Tablo 2’de içerik analiz formunda yer alan kategori ve alt kategoriler 

görülmektedir. Tabloya göre, fiziksel şiddet kategorisinin alt kategorisinde, 

tokat, tekme, yumruk atmak, sarsmak, hırpalamak, boğaz sıkmak, bağlamak 

ve saç çekmek davranışları yer alırken, psikolojik (duygusal) şiddet 

kategorisinin alt kategorisinde bağırmak, korkutmak, hakaret etmek ve tehdit 

etmek davranışları yer almaktadır. Ekonomik şiddet kategorisinin alt 

kategorisinde ise, çocuğun çalıştırılması, harçlık vermemek ve kısıtlı para 

vermek alt kategorileri yer almaktadır. 
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Bulgular 

 

Çocukların en çok izledikleri çizgi filmleri belirlemek ve belirlenen bu çizgi 

filmlerde şiddet öğelerinin ne oranda yer aldığını saptamak amacıyla yapılan 

araştırma sonucunda, çocukların en çok “Keloğlan” çizgi filmini seyrettikleri 

belirlenmiştir. Keloğlan çizgi filmi 2011 yılında yayınlanmaya başlanan 

Türk yapımı bir çizgi filmdir. Keloğlan çizgi filminin ilk sezonu “Bir varmış, 

Bir yokmuş (2011-2013)”, ikinci sezonu “Keloğlan Masalları (2013- 2014)” 

ve son sezonu “Keloğlan Odama Saklandı (2014- 2018)”’dan oluşmaktadır. 

Araştırmada “Keloğlan Odama Saklandı” sezonundan on beş çizgi film 

tesadüfî örnekleme yöntemi ile seçilerek analizler tamamlanmıştır.  

 

Araştırma sonucunda, “Keloğlan” çizgi filminde fiziksel, duygusal ve 

ekonomik şiddete yönelik öğelere rastlanmıştır. İzlenen Keloğlan çizgi 

filmlerinin tamamında yer alan şiddet öğelerine yönelik dağılımlar şekilde 

sunulmaktadır. 

 

 
 
Şekle göre “Keloğlan” çizgi filminde en fazla fiziksel şiddete (n=17) 

rastlanılmış, fiziksel şiddeti sırasıyla duygusal şiddet (n=12) ve ekonomik 

şiddet (n=2) izlemiştir.  

 

Aşağıda “Keloğlan” çizgi filminde rastlanan şiddet öğelerine yönelik 

örnekler sunulmuştur: 

“Keloğlan Laboratuar’da” bölümünün 4. ve 11. Dakikalarında duygusal 

şiddete rastlanmıştır. 

4. dakika 

Huysuz: - “Uzun! Çabuk aşağıya gel. Nasılsa aşağı ineceksin. O zaman 

görürsün” 

17 
12 

2 

Şekil 1. Keloğlan Çizgi Filminde Yer Alan Şiddet Öğeleri 

Fiziksel şiddet 

Duygusal şiddet 

Ekonomik şiddet 
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11. dakika 

Çocuklar Bilgecan Dedeyi uzun arayışlarla bulurlar. 

Çocuklar: “Bilgecan Dede… Sonunda seni bulduk. Yaşasın!” 

Bilgecan Dede: “Üzgünüm çocuklar, gitmem gerek.” 

Çocuklar: “Ama Bilgecan Dede sana çok ihtiyacımız var. Ne olur bizi yine 

bırakma” 

“Keloğlan Alışveriş Merkezinde” bölümünün 7. Dakika 23. Saniyesi, “Minik 

Kuş” bölümünün 7. Dakika 4. Saniyesinde fiziksel şiddete rastlanmıştır. 

“Keloğlan Alışveriş Merkezinde” 7. Dakika 23. Saniye 

Çocuk: “Sen şimdi görürsün!”(diyerek Kara’ya vurmaya başlar) 

Kara: “Aynı boyda olacaktık ki sen görürdün o zaman.” 

“Minik Kuş” 7. Dakika 4. Saniyesinde, 

Dev Karaya: “Boyuna bakmadan bana karşı gelirsin ha! Şimdi de konuş da 

görelim”(Dev, Kara’yı avucunun içinde sıkmaya başlar ve Kara nefes 

alamaz hale gelir) 

“Keloğlan Alışveriş Merkezi”nde bölümünün 7. Dakika 50. Saniyesinde 

ekonomik şiddete rastlanmıştır. 

Çocuk: “Senin sayende çok para kazanacağım” 

 

Tartışma 

 

Çocukların en çok izledikleri çizgi filmleri ve bu çizgi filmlerde rastlanan 

şiddet öğelerini belirlemek amacıyla yapılan araştırma sonucunda, 

çocukların en çok “Keloğlan” çizgi filmini izledikleri, bu çizgi filmi sırasıyla 

“Pepee, Ege ile Gaga, Niloya, İstanbul Muhafızları” nın izlediği 

belirlenmiştir. “Keloğlan” çizgi filminde en fazla fiziksel şiddete yönelik 

öğelere rastlanırken, bunu sırasıyla duygusal ve ekonomik şiddetin izlediği 

belirlenmiştir.  

 

Çocukların en fazla izledikleri televizyon/internet yayınlarının başında çizgi 

filmlerin gelmesini, çocukları etkilemek için yapımcıların görsel ve ses 

efektlerini olağanüstü bir biçimde vermelerine (Cesur ve Paker, 2007; 

Çakıral, 2016; İnanlı, 2009; Saracho ve Spodek, 2008)  bağlayarak 

açıklamak mümkündür. Çocuklar, bu olağanüstü ses ve görüntü 

efektlerinden etkilenerek çizgi filmleri çok fazla seyredebilmektedir. 

Nitekim okul öncesi çocuklarının en fazla izledikleri programları belirlemek 

amacıyla yapılan araştırmalar sonucunda da çocukların en fazla çizgi film 

izledikleri bulunmuştur (Işık, 2007; Öztürk- Samur, Durak- Demirhan, 

Soydan ve Önkol, 2014; Serhatlıoğlu, 2006; Turam, 1996; Yurtsever- 

Kılıçgün, 2015). Yapılan literatür taramasında belirtilen çizgi filmlerden 

Pepee’nin okul öncesi dönem çocuklarının gelişimlerine uygun olup 

olmadığının belirlenmesi (Hamarat, Işıtan, Özcan ve Karaşahin, 2015), 
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toplumsal cinsiyet eşitliğini ne oranda yansıttığının belirlenmesi (Kalaycı, 

2015), kültürel ve yerel değerlerin aktarımının belirlenmesi (Eşitti, 2016), 

söz varlığı üzerinde etkisinin olup olmadığının incelenmesi (Oruç, Tecim ve 

Özyürek, 2011); Niloya çizgi filminin değerlere yer verme açısından 

incelenmesi (Karakuş, 2015); Keloğlan çizgi filminin ise geleneksel 

değerlerin incelenmesi (Ayan ve Baş, 2015; Bayraktar, 2014; Kaba, 2014) 

amacıyla yapılan araştırmalara rastlanmıştır.  

 

Fiziksel şiddet, şiddet türleri içinde en sık rastlanan şiddet türüdür. Bunda 

pek çok etken olmakla beraber, özellikle Türk toplumunda ebeveynlerin 

çocuklarını disipline etme aracı olarak dayak, tokat vb. gibi yöntemleri 

kullanması gelmektedir. Bilindiği gibi ataerkil bir yapıya sahip olan Türk 

toplumunda ebeveynlerin çocuklarından bekledikleri ve istedikleri mutlak 

itaattir. Bunu gerçekleştirebilmek için birtakım yöntem ve tekniklere 

başvurmaktan geri kalmamaktadırlar. Ki bu yöntem ve tekniklerin başında 

ise çocuklara fiziksel yönden şiddet uygulamak gelmektedir. Üstelik sadece 

Türk toplumunda değil, çocuklarından mutlak itaat bekleyen diğer 

toplumlarda da benzer davranış örüntüleri sıklıkla görülmektedir (Fan ve 

Zhang, 2014; Sümer vd., 2010; Yavuzer, 2011). Bu tip bir tutum ise zamanla 

tüm topluma genellenerek, adeta bir alışkanlık haline gelebilmektedir. 

Elbette bu durumun çizgi filmlerde görülmesi de bu nedenle beklenilir bir 

durum olarak karşımıza çıkmaktadır. Çünkü çizgi filmler bulunduğu 

toplumun özelliklerini bünyesinde barındırarak izleyicilerin dikkat ve ilgisini 

çekebilmektedir (Oruç, Tecim ve Özyürek,2011). Çizgi filmlerde şiddet 

öğelerinin bulunup bulunmadığını belirlemek amacıyla yapılan çalışmalarda 

da araştırma bulgularına benzer şekilde çizgi filmlerde fiziksel şiddete 

yönelik unsurların olduğu sonucuna ulaşılmıştır (Blumberg vd.,2008; Kirsh, 

2006; Özen ve Kartelli, 2017; Yıldız, 2016). Araştırma sonucunda şiddet 

türleri içinde en fazla rastlanılan şiddet türü fiziksel şiddet olmuştur. Bu 

bulguyu destekleyen çalışmalarda da çizgi filmlerde diğer şiddet türleri yer 

alsa da en fazla fiziksel şiddete yönelik öğelerin olduğu bulunmuştur 

(Ayrancı vd., 2004; Kort Butler, 2012; Temel, Akgün- Kostak ve Çelikkalp, 

2014). 

 

Araştırma sonucunda elde edilen diğer bulgu ise duygusal şiddetin ikinci 

sırada gelmesidir. Duygusal şiddet bilindiği gibi, karşıdaki kişinin benlik 

duygusuna zarar vererek, kişinin kendini kötü hissetmesine neden olan 

şiddet türüdür (Özen ve Kartelli, 2017). Bu şiddet türüne, ebeveynlerin ya da 

çocuktan yaşça büyük olan yetişkinlerin çocukların yapmış olduğu 

istenmeyen bir davranış karşısında çocuğu aşağılamaları örnek olarak 

verilebilir. Aslında ebeveynlerin ya da yetişkinlerin bu davranışlarının 

altında çocuğun olumsuz davranışını düzeltme isteği, çocuklarının daha çok 
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çalışarak başarılı olması arzu ve emelleri yatmaktadır (Senemoğlu, 2013). 

Ancak yapılan uygulamalar hatalıdır ve duygusal şiddet kapsamında ele 

alınmaktadır. Bu tip durumlara çizgi filmlerde rastlanmasını ise, tıpkı 

fiziksel şiddette olduğu gibi çizgi filmlerin toplumdan beslenmesine 

bağlayarak açıklamak mümkün görülmektedir (Oruç, Tecim ve Öztürek, 

2011). Çizgi filmlerde duygusal şiddete yer verilip verilmediğini belirlemek 

amacıyla yapılan çalışmalarda da, çizgi filmlerde yüksek oranda duygusal 

şiddete yer verildiği sonucuna ulaşılmıştır (Carr ve Lutjemmeier, 2005; Özen 

ve Kartelli, 2017; Yıldız, 2016). Araştırma sonucunda duygusal şiddet çizgi 

filmde, terk etme ve ihtiyacı olmasına rağmen bırakma şeklinde verilmiştir. 

Bu bulguya benzer şekilde Temel vd. (2014) ve Ayrancı vd. (2004) 

çalışmalarında fiziksel şiddet kadar olmasa da çizgi filmlerde sözel ve ruhsal 

şiddet (tehdit, azarlama, korkutma, mahrum bırakma) unsurlarının varlığını 

tespit etmişlerdir ki bu durumda araştırma bulgularıyla paralellik 

göstermektedir.  

 

Araştırma sonucunda en az yoğunlukta olsa da çizgi filmlerde rastlanılan 

diğer şiddet türünün ekonomik şiddet olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Türk 

toplumunda ekonomik şiddetin en önemli nedeninin yoksulluk olduğu 

bilinmektedir (Aral vd., 2016). Bilindiği gibi ekonomik şiddet, kişinin gelir 

durumuyla yakından ilgili olarak alım gücünü etkileyen faktörlerdir 

(Özerkmen, 2012). Ailelerin yoksulluk içinde bulunması çocukları derinden 

etkileyebilmektedir. Yoksul olan ailelerin çocukları çok erken yaşlarda 

çalışma hayatına girebilmektedir. Çocukların çalışma hayatına girmesi ve bu 

çalışma hayatında emeğinden uygun olmayan şekilde yararlanılması ise 

ekonomik şiddet kavramı içinde yer almaktadır (Baş vd., 2017). Keloğlan 

çizgi filminde ekonomik şiddete yer verilmiş olmasını, bu konuda bir 

farkındalık yaratmak düşüncesi ile açıklamak mümkündür. Çünkü çizgi 

filmlerin olumlu özelliklerinden biri çocukları eğitmektir. Eğlendirerek 

gerçekleştirilen bu eğitici vasıfla çocukların dikkatleri çekilmekte ve 

çocuklar pek çok kavramın farkında olabilmektedirler (Banchanhattakit vd., 

2015; Dalacosta vd., 2009; İvrendi ve Özdemir, 2010; Yurtsever- Kılıçgün, 

2015; Zhang, 2012). Çocukların çalışma ve para kazanmak için yaptıkları, 

istendik olmayan şekilde yer verilen Keloğlan çizgi filmindeki bu tip 

sahnelerle çocukları bu konuda eğitmenin amaçlandığı düşünülmektedir. 

Çünkü günümüzde çocuklar aile ekonomisine katkı sağlamak için 

çalıştırılabilmekte, ya da çocuk gücünden yararlanılabilmekte, bu durum ise 

en temel çocuk haklarının ihlal edilmesi anlamına gelmektedir (Yıldız, 

2007). Çocukların en çok sevdikleri ve izledikleri çizgi filmlerde çocukların 

bu yönde bilinçlendirilmesi gerektiği düşünülmektedir. Nitekim Keloğlan 

çizgi filminde yer alan ekonomik şiddet sahnesinde kahramanların acı 

çektikleri gösterilmektedir. Bu durumda da çocukların dikkatlerinin bu 
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yönde toplanacağı ve aynı zamanda çocukların çalıştırılmaması konusunda 

farkındalık kazanarak ileriye de bir yatırım olabileceği sonucuna 

ulaşılmaktadır. Yapılan literatür taramasında çizgi filmlerde ekonomik şiddet 

öğelerinin bulunup bulunmadığına yönelik araştırma sonuçlarına 

rastlanılmamıştır.  

 

Sonuç ve Öneriler 

 

Çocukların en çok izledikleri çizgi filmlerin ne olduğunu belirlemek ve bu 

çizgi filmlerde yer alan şiddet öğelerini saptamak amacıyla gerçekleştirilen 

araştırmada, çocukların en çok izledikleri çizgi filmlerin sırasıyla “Keloğlan, 

Pepee, Ege ile Gaga, Niloya, İstanbul Muhafızları” olduğu belirlenmiştir. En 

çok izlenilen çizgi film olan “Keloğlan” çizgi filminde ise en fazla fiziksel 

şiddete ait öğelerin yer aldığı, fiziksel şiddeti duygusal şiddet ve ekonomik 

şiddetin izlediği saptanmıştır.  

 

Elde edilen sonuçlara dayanarak şu önerilerde bulunmak mümkündür: 

 Çocukların çok erken yaşlardan itibaren çizgi filmlerin etkisi altında 

kaldığı göz önüne alınmalı ve çizgi filmlerde fiziksel şiddete yönelik 

öğelere yer verilmemesi konusunda tüm toplum bilinçli ve ortak 

hareket etmelidir. 

 Çocuğun çizgi filmlerde görmüş olduğu duygusal şiddet öğelerini 

uygulamaması için bu tip öğelere yer verilmemelidir. 

 Ekonomik şiddet özellikle son yıllarda oldukça fazla yaşanılan ve 

tüm toplumun etkilendiği bir şiddet türü olmasına rağmen bu konuda 

yapılmış araştırmalara rastlanılmamıştır. Çizgi filmlerdeki ekonomik 

şiddet öğelerinin derinlemesine araştırılarak, gerekli önlemlerin 

alınmasına yönelik araştırmalar yürütülmelidir. 

 Aileler başta olmak üzere eğitimciler, program yapımcı ve 

yönetmenleri ve tüm toplumun çizgi film üzerinde ortak görüş 

noktasında olması ve bu görüş noktalarının çocukların gelişimsel 

özelliklerine uygun olması yönünde çalışmaların planlanması ve 

yürütülmesi önerilebilir.  
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